⁸⁹ *Theologicae regulae*, reg. 90 (SSL 210, 669). — Noch im *Quodlibet* 6 q. 2 des Gerardus von Abbatisvilla kann man lesen: „quia *meritum* boni eterni consistit penes liberum arbitrium occasionaliter, penes *caritatem* formaliter, penes motum *caritatis* essen-

beim meritum bringt und daß in der ebenfalls zur Schule der Porretani gehörigen Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 fast dem Wortlaut nach die in Betracht kommende Äußerung des Petrus von Poitiers wiederkehrt⁹⁰. Dazu kommt noch, daß Langton diese Unterscheidung dem Gilbert de la Porrée selber zuschreibt⁹¹.

Petrus von Poitiers nimmt sodann an — wir kennen die Ansicht schon aus den Quaestiones super epistolas Pauli —, daß eine gleich intensive caritas, da sie einen nicht untätig sein läßt, zwei, die sie besitzen, wohl vielleicht zu verschiedener, in ihrer Summe aber gleichwertiger Willensbetätigung anregt, so daß also für die Gesamtheit der Betätigung die Gleichgälte: par caritas: par voluntas: par meritum⁹². Hier schließt sich ihm noch die spätere zum Bereich Langtons gehörige Quaestionsammlung des Cod. Harley 658 an, wenn sie sagt:

tialiter, penes gratiam effective vel efficaciter, penes opus instrumentaliter“ (Cod. Vat. lat. 1015 fol. 33^v). Unter dem ausdrücklichen Verweis „Alanus de maximis theologie“ kehrt die Stelle im Quodlibet 8 q. 1 (fol. 54^v) wieder.

⁹⁰ Man vgl. den Wortlaut bei A. Landgraf, Die Vorbereitung auf die Rechtfertigung (a. a. O. 363 Anm. 178).

⁹¹ Man vgl. A. Landgraf, Studien zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée (a. a. O. 191). — In einer zum Bereich Gilberts gehörigen Quaestionsammlung des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII liest man auf fol. 165^v: „Virtute meremur tamquam causa formali, que movet hominem ad bonum operandum, opere vero ipso meremur tamquam causa instrumentali. Sicut iste dicitur currere naturali potentia, qua aptus est ad currendum; ipse etiam cursu dicitur currere. Alio tamen modo potentia dicitur currere, alio modo ipso cursu.“

⁹² Sententiae III 24 (Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 53^v und Cod. Erfurt Q 117 fol. 28^v): „Facienda est enim quedam collatio omnium motuum caritatis istius ad omnes motus caritatis simul illius, ita quod, si sibi ex equo respondeant, parem habere dicantur caritatem. Non est attendenda comparatio unius ad unum, sicut si velim ostendere esse pares in divitiis, omnium simul divitiarum istius ad divitias illius, non quarumdam ad quamdam facienda est comparatio. Ita et in scientia non unius ad unam, sed omnium ad omnes ad hoc, ut aliquis alio scientior ostendatur . . . Potest autem movere, quod dictum est, si generaliter intelligatur, scilicet penes parem caritatem esse par meritum. Esto enim, quod hic sunt duo, quorum alter adolescens est, quem incitat fervor etatis ad libidinem et maxima lucta resistit; alter decrepitus est parem habens caritatem, nullas sentiens molestias carnis. Isti duo parem habent caritatem. Ergo premio pari sunt digni. Quod improbat, quia ubi maior lucta, ibi maior corona. Sed maiorem luctam sustinet adolescens quam senex. Ergo plus meretur. [fol. 29] Propter hoc dicimus, quod licet in hoc plus mereatur adolescens quam senex, tamen in alio senex plus meretur quam adolescens. Cum enim parem habeant caritatem, impossibile est, quod caritas in eo sit otiosa.“ — Bei Magister Martinus finden sich wörtliche Anklänge hieran (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 331).